
 
Департамент образования Мэрии г. Грозного 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 40» ГОРОДА ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 40» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент 

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ 

«№ 40 ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА» 

(Соьлжа-ГIалин МБЙХь «№ 40 ЙЙШ») 

 

П Р И К А З 

08 апреля  2024 г.                                                                        № 197/03-01 

г. Грозный 

 

 

Об утверждении планов мероприятий  

по введению учебных предметов 

 «Основы безопасности и защиты Родины» 

 и «Труд (технология)» в  

МБОУ «СОШ № 40» г. Грозного 

 На основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 декабря 2023 года N2 1028 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22 января 2024 года № 31 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от февраля 2024 года .N2 62 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19 марта 2024 года N2 171 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», 

приказа Министерства образования Чеченской Республики от 2 апреля 2024 



года N'2 372- «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», 

приказа департамента образования Мэрии города Грозного от 03.04.2024г. 

№72/08-58,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий (дорожную карту) по введению учебного 

предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «СОШ №40» г. Грозного 

(Приложение №1); 

1.2. План мероприятий (дорожную карту) по введению учебного 

предмета «Труд (технология)» в МБОУ «СОШ № 40» г. Грозного 

(Приложение № 2). 

2. Заместителю директора по ИКТ Алиевой С.Т. разместить данный 

приказ на официальном сайте МБОУ «СОШ № 40» г. Грозного. 

З. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                              Р.Ш.Гелаева 

 

 

С приказом ознакомлены:       

 

Ахаева Б.З.____________ 

 

Хаптукаева С.Б.______________ 

 

Алиева С.Т. _____________     

 

Курбанова З.Ю.__________  

 

Токаев У.У._________________ 

 

 

 

 

                                                                                                 



Приложение № 1 

                                                                        к приказу МБОУ «СОШ № 40» г. Грозного 

                                                                                              от 08.04.2024 №  197/03-01 

ПЛАН 

мероприятий (дорожная карта) по введению учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» в 

 МБОУ «СОШ №40» г. Грозного 

 

№ 

п/п 
Наименования мероприятия Сроки Ответственный 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

до 15 июня Хаптукаева С.Б. 

2 Участие педагогических работников 

в муниципальных методических 

мероприятиях 

Июнь —август 

2024 

Хаптукаева С.Б. 

3 Внесение изменений в ООП ООО и 

ООП СОО в части ОБЗР 

1 июля Ахаева Б.З.. 

4 Включение в ООП учебных сборов 

(8, 10 классы) в соответствии с 

программами учебных сборов 

1 июля Ахаева Б.З. 

5 Приведение названия учебного 

кабинета в соответствии с названием 

учебного предмета ОБЗР 

31 августа Токаев У.У. 

6 Разработка должностных 

инструкций для учителей, 

преподающих учебный 

предмет ОБЗР 

31 августа Ахаева Б.З. 

7 Внесение изменений в штатное 

расписание 

31 августа Гелаева Р.Ш. 

8 Внесение изменений в кадровые 

документы работников 

31 августа Юсупова М.Д. 

9 Направление педагогов на курсы 

повышения квалификации 

Июнь-август Хаптукаева С.Б. 

10 Информирование общественности 

через сайт ОО и социальные сети о 

введении учебного предмета ОБЗР 

Июнь-декабрь Алиева С.Т. 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

                                                                           к приказу МБОУ «СОШ № 40» г.  Грозного 

                                                                                              от 08.04.2024 № 197/03-01 

ПЛАН 

мероприятий (дорожная карта) по введению учебного предмета 

Труд (технология)» в МБОУ «СОШ № 40» г. Грозного 

 

№ 

п/п 
Наименования мероприятия Сроки Ответственный 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по введению учебного 

предмета «Труд (технология) » 

до 15 июня Хаптукаева С.Б. 

2 Участие педагогических работников 

в муниципальных методических 

мероприятиях 

Июнь —август 2024 Хаптукаева С.Б. 

3 Внесение изменений в ООП в части 

«Труд (технология)» 

1 июля Ахаева Б.З. 

4 Приведение названия учебного 

кабинета в соответствии с названием 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

31 августа Курбанова З.Ю. 

5 Разработка должностных инструкций 

для учителей, преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)» 

31 августа Ахаева Б.З, 

6 Внесение изменений в штатное 

расписание 

31 августа Гелаева Р.Ш. 

7 Внесение изменений в кадровые 

документы работников 

31 августа Юсупова М.Д. 

8 Направление педагогов на курсы 

повышения квалификации 

Июнь-август Хаптукаева С.Б. 

9 Информирование общественности 

через сайт ОО и социальные сети о 

введении учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Июнь-декабрь Алиева С.Т. 

       


